НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ

ІНСТИТУТ ВИЩОЇ ОСВІТИ

ГЛУШКО ТЕТЯНА ПЕТРІВНА

УДК 1:316.3 (339.984)

**ЕКОНОМІЧНА ТЕОРІЯ НАЦІЇ
У КОНТЕКСТІ ГЛОБАЛІЗАЦІЙНИХ ПРОЦЕСІВ
(СОЦІАЛЬНО-ФІЛОСОФСЬКИЙ АНАЛІЗ)**

09.00.03 – соціальна філософія та філософія історії

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора філософських наук

КИЇВ – 2016

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі філософії Національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова, МОН України.

Науковий консультант: доктор філософських наук, професор
НЕМЧИНОВ Ігор Геннадійович,
Національний педагогічний університет
імені М. П. Драгоманова,
професор кафедри філософії.

Офіційні опоненти: доктор філософських наук, професор
АЛЕКСАНДРОВА Олена Станіславівна,
Київський університет імені Б. Грінченка,
декан Історико-філософського факультету;

доктор філософських наук,
старший науковий співробітник
ЗІНЧЕНКО Віктор Вікторович,
Інститут вищої освіти НАПН України,
головний науковий співробітник відділу
інтернаціоналізації вищої освіти;

доктор філософських наук, професор
КОЗЛОВЕЦЬ Микола Адамович,
Житомирський державний
університет імені Івана Франка,
завідувач кафедри філософії.

Захист відбудеться 31 січня 2017 р. о 12⁰⁰ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.456.01 в Інституті вищої освіти Національної академії педагогічних наук України за адресою: 01014, Україна, м. Київ, вул. Бастіонна, 9, дев'ятий поверх, зала засідань.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Інституту вищої освіти Національної академії педагогічних наук України за адресою: 01014, Україна, м. Київ, вул. Бастіонна, 9.

Автореферат розісланий 29 грудня 2016 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

М. В. Гриценко

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Інтенсивний розвиток глобалізаційних процесів спричинив зменшення ролі нації у суспільних трансформаціях. Світоглядна «опозиційність» глобального та національного спричинила своєрідну дезорієнтацію щодо розуміння принципів формування і розвитку сучасних націй. Намагання подолати цю бінарну опозицію цілком закономірно привело сучасну соціально-філософську думку до ідеї нації як особливого соціального актора, який відіграє визначальну роль у розвитку суспільств в епоху глобалізації, що сприяло формуванню низки нових понять, зокрема концепту «економічна нація».

Соціально-філософський плюралізм зумовив подальший розвиток національно орієнтованих економічних аксіологій, що запрацювали на принципово новому рівні. Сучасні тенденції загальноцивілізаційного поступу значною мірою визначаються формуванням нового типу націй, ідентифікація яких конститується вже у системі координат глобалізму. Йдеться про глобалізовану націю як специфічний феномен постмодерного світу. Таким чином, із закінченням модерної епохи нація як феномен не зникає, вона трансформується, набуваючи додаткових якостей та рис. Більше того, історичний досвід засвідчує, що суспільство не може ефективно інтегруватися в дійсно цивілізовані процеси глобалізованого світу без попередньої реалізації потенціалів національних економік.

Нації, орієнтовані на прогрес, на різних історичних етапах свого розвитку мусли пройти період становлення та впровадження у соціальне життя стратегій економічного націоналізму (Е. Райнерт). Зокрема, достатньо впливовим інтелектуальним напрямом західної Європи був свого часу ліберальний націоналізм (М. Мак-Люен). Тому аналіз наративів економічного націоналізму в контексті сучасних глобалізаційних процесів, дозволяє позиціонувати теорію економічної нації як продуктивну стратегію соціального розвитку, що і є головною тезою пропонованого дослідження.

Український досвід суспільного розвитку демонструє своєрідний соціально-економічний конформізм та суттєво зменшує потенціал національно орієнтованого економічного світогляду. Тому у дисертаційному дослідженні увагу зосереджено на змістовних аспектах економічного націоналізму, як теоретичної та методологічної основи формування економічної теорії нації. Сучасний український соціум гостро потребує формування ефективної вторинної ідентичності і дослідницька гіпотеза полягає в тому, що конститування останньої буде найбільш продуктивним саме у вимірі економічної свідомості. Такий підхід є актуальним для сучасного українського суспільства яке все ще перебуває у стані пошуку власної соціальної ідентичності на фоні глобалізаційних процесів.

До того ж, пошук шляхів згуртування нації в умовах глобалізаційних викликів, зокрема фінансової кризи, вимагає філософського переосмислення аксіологічних засад та практичних настанов у сфері соціально-економічного розвитку. Саме тому нагальним завданням соціальної філософії є обґрунтування економічної теорії нації як основи формування довгострокової стратегії соціального розвитку. Йдеться про те, що нація в економічному контексті має проявляти себе на

рівні колективного економічного духу та продуктивного економічного міфу, а отже й інтегруючої економічної ідеї для суспільства. Основний фокус дослідження зосереджено на окресленні провідних векторів реалізації економічних інтересів суспільств та аналізі їх спроможності закладати підвалини духовної єдності на рівні осмислення соціальної самоідентичності у якості економічної нації. Відповідно, призначенням цієї теоретичної розвідки є посилення уваги до феномену економічної нації, розкриття її головних переваг порівняно з іншими теоріями нації та визначення основних напрямів її формування.

Фундатором економічного націоналізму, на основі теоретичного доробку якого розробляється економічна теорія нації, є німецький економіст та суспільний діяч Ф. Ліст. Саме він вперше обґрунтував практичну ефективність та доцільність впровадження економічного націоналізму у соціальну практику. Прибічником ідей Ф. Ліста був відомий німецький державний діяч О. фон Бісмарк. На теоретичному рівні ідеї дослідника розвивалися в роботах представників історичної школи економіки – В. Рошера, Б. Гільдебранда та ін. Російськомовні розвідки у цій царині започаткували С. Вігте та Д. Менделєєв. Сучасний економічний націоналізм представлений дослідженнями Е. Гелнера, Е. Дж. Гобсбаума, В. Кондзьолки, В. Коротєєвої, Д. Леві-Фора, М. Манна, Т. Нейрна, А. Пікела, Р. Райха, Д. Франк, Р. Шпорлюка та інших.

Існуючі у сучасному філософському дискурсі аналітичні розвідки охоплюють різні аспекти представленості економічних чинників у розвитку суспільної свідомості. Важливими для нашого дослідження є роботи тих науковців, які аналізують актуальні економічні проблеми суспільств в умовах глобалізації (З. Бауман, У. Белло, П. Б'юкенен, І. Валлерстайн, Б. Вульфсон, С. Гантінгтон, П. Кругман, Дж. Сорос, Дж. Стігліц; а також О. Білорус, В. Геєць, Ю. Гранін, А. Неклеса, В. Іноземцев, Н. Пелагеша та ін). Суттєве значення мають дослідження, що орієнтовані безпосередньо на проблему становлення та розвитку нації як спільноти та деяких економічних аспектів цього процесу, йдеться про доробок Б. Андерсона, Е. Баграмова, Р. Брюейкера, К. Вердері, Е. Гобсбаума, Т. Камуселла, В. Коннора, М. Продума, Е. Сміта, М. Хроха, К. Хюбнера, Н. Ярошук та ін.

Важливе значення для дисертаційного дослідження мало залучення праць, присвячених проблемам формування ефективних економічних стратегій сучасних націй, становлення та розвиток яких відбувається в умовах глобалізації (Д. Аджемоглу, З. Бжезінський, Лі Куан Ю, Д. Робінсон, Д. Сенор, С. Сінгер та ін.), а також феноменам «глокалізації» та глокалізму як основи пошуку балансу між глобальним та локальним вимірами соціального буття (У. Бек, М. Епштейн, Р. Робертсон). Не залишились поза увагою й дослідження у сфері ефективності домінуючої сьогодні, на рівні глобального простору, економічної ідеології неолібералізму (А. Вебер, П. Тренор, Е. Райнерт, Д. Родрік, Д. Харві, В. Зінченко та ін.), а також феномену «фінансової цивілізації» і фінансизму (М. Гесс, В. Ільїн, З. Самчук та ін.). Важливим підґрунтям нашого дослідження є результати аналізу наслідків глобальної фінансової кризи (Дж. Молдін, Б. Кушнірук, А. Потьомкін, Дж. Теппер та ін.) та феномену сучасних «економічних війн» (А. Шнипко).

Для осмислення націотворчих процесів важливим також став доробок науковців, які досліджують альтернативи сучасному глобальному монетаризмові та

фінансизмові (Е. Дьомінг, Д. Кортен, В. Малишев, М. Мосс, І. Сохань, Р. Фюкс, Л. Хайд, Ш. Хорват та інші). Для аналізу економічної міфології сучасності були залучені напрацювання Ф. Бастіа, І. Болдирєва, А. Горшкова, С. Гурієва. Окремі дослідження стосуються розробки програм посткризової економіки на теренах України (Ю. Пахомов) та феномену еліти у контексті її впливу на формування та втілення ефективних економічних стратегій нації (А. Бард, М. Делікен, К. Леш, Я. Зодерквіст). Роль ідеології солідаризму в економічних процесах осмислюється у дослідженнях таких аналітиків як І. Воцинін, В.-Ю. Данилів, П. Гай-Нижник, К. Гінс, Е. Заграва, А. Окара, Г. Пеш та І. Франко.

З метою всебічного висвітлення теми залучалися праці з економіки (А. Аузан, С. Гезель, Джон К. Гелбрейт та Джеймс К. Гелбрейт, А. Геращенко, Т. Піккеті, Хаджун Чанг, Р. Хайлбронер, Р. Шарма та ін). У дисертації також використано релевантні ідеї Аристотеля, Т. Адорно, П. Бурдьє, Ж. Бодрійяра, М. Вебера, Т. Веблена, Ю. Габермаса, Р. Генона, Геракліта, М. Горкхаймера, Е. Гусерля, Г. Дебора, Ж. Дельоза, П. Друкера, Е. Дюркгайма, Ю. Еволи, У. Еко, М. Імаї, Ф. Капра, Ж. Ліповецькі, Т. Лукмана, М. Мак-Люена, Г. Маркузе, Дж. Г. Міда, Дж. Неша, К. Нордстрема, П. Рікера, Й. Ріддестрале, Дж. Ролза, Ж-Ж. Руссо, П. Слотердайка, П. Сорокіна, Е. Тоффлера, П. Ульріха, Р. Флоріди, Е. Фромма, М. Фуко, А. Швейцера, Й. Шумпетера, А. Шюца, К. Ясперса та ін.

Важливі аспекти аналізованої проблеми відображено в роботах авторів близького зарубіжжя А. Бузгаліна, С. Булгакова, В. Виноградова, К. Денчева, О. Зінов'єва, Е. Ільєнкова, С. Кара-Мурзи, В. Лебедева, В. Новосельцева та інших. Дотичними до досліджуваної проблематики є аналітичні розвідки сучасних вітчизняних дослідників О. Александрової, В. Андрущенко, М. Бойченка, В. Білоруса, Л. Горбунової, О. Гоша, Я. Грицака, В. Зінченка, А. Ілленка, В. Ільїна, Г. Касьянова, М. Козловця, І. Кудрі, С. Курбатова, М. Михальченка, С. Пролеєва, В. Рябченка, Н. Скотної, І. Степаненко, О. Юр'євої та інших.

Разом з тим, проблема формування економічної нації та її теоретичного осмислення ще не виступала предметом самостійного соціально-філософського дослідження із розробленою теоретико-методологічною програмою. Саме тому ми зосередились не лише на тих роботах, що стосуються аналізованої проблеми безпосередньо, а звернути увагу й на ту джерельну базу, котра лише частково торкається досліджуваної теми, але може сприяти її суттєвому теоретичному поглибленню.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота виконана у межах фундаментальної науково-дослідної теми кафедри філософії Національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова «Актуальні питання історії і теорії філософії та її викладання студентам педагогічних навчальних закладів», науковий напрям «Дослідження проблем педагогічних наук», що входять до тематичного плану науково-дослідницьких робіт Національного педагогічного університету імені М.П. Драгоманова, який був затверджений Вченою радою університету, протокол № 5 від 29 січня 2009 р. Тема дисертаційного дослідження затверджена вченою радою університету, протокол № 4 від 28 листопада 2013 р.


[…]


49. Глушко Т. П. Інновативність як основний чинник економічного успіху нації / Т. П. Глушко // *Єдність навчання і наукових досліджень – головний принцип університету: матеріали звітної науково-практичної конференції викладачів,*

докторантів та аспірантів Інституту філософської освіти та науки (м. Київ, 6-10 квітня 2015 року). – Київ: Вид-во НПУ ім. М. П. Драгоманова, 2015. – С. 6–7.

50. Глушко Т. П. Проблема еліти у сучасному філософському дискурсі: соціально-економічний аспект / Т. П. Глушко // Філософія, освіта, наука: матеріали міжнародної наукової конференції «Перші академічні читання пам'яті Г.І. Волинки» (м. Київ, 15-16 травня 2015 року). – Київ: Вид-во НПУ імені М.П. Драгоманова, 2015. – С. 136–139.

51. Glushko T. P. Agents of Economic Nationalism and Globalized World / T. P. Glushko // The Economic Agent and its Representation(s): 3rd International Economic Philosophy Conference Materials (Екс-ан-Прованс, Франція, 15-16 червня 2016 року). – Aix-en-Provence, France [electronic document] // Access mode: <http://philoco2016.sciencesconf.org/97274>.

АНОТАЦІЯ

Глушко Т.П. Економічна теорія нації у контексті глобалізаційних процесів (соціально-філософський аналіз). – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.03 – соціальна філософія та філософія історії. – Інститут вищої освіти Національної академії педагогічних наук України. – Київ, 2016.

У дисертації представлено результати соціально-філософського аналізу теоретико-методологічних передумов та перспектив формування економічної нації в умовах глобалізаційних процесів. Автором здійснено деконструкцію економічних чинників націєтворення та системний аналіз світоглядних підстав, на основі яких відбувався розвиток найбільш ефективних економічних стратегій сучасності. У дослідженні обґрунтовано діалектичний зв'язок глобального та національного вимірів економічного розвитку сучасних суспільств, а також аргументовано необхідність подолання деструктивних економічних міфів і симулякрів, що створені монетаристичними настановами неолібералізму та «фінансової цивілізації». Основні напрями трансформації економічного світогляду сучасних суспільств проаналізовано крізь призму інновативності, як засобу вдосконалення стратегій креативної економіки, та крізь призму ідей економічного солідаризму.

Обґрунтовано, що стратегічно важливим чинником становлення економічної нації є формування якісно нового типу економічної еліти на основі впровадження інтегративних освітніх філософсько-економічних програм, які дозволять подолати «стратегії» економічного конформізму і реалізувати соціально-креативний потенціал національних економік.

Ключові слова: економічна нація, економічний націоналізм, глобалізація, неолібералізм, фінансова цивілізація, креативна економіка, економічна еліта, філософсько-економічна освіта.

АННОТАЦИЯ

Глушко Т. П. Экономическая теория нации в контексте глобализационных процессов (социально-философский анализ). – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.03 – социальная философия и философия истории. – Институт высшего образования Национальной академии педагогических наук Украины. – Киев, 2016.

В диссертации представлены результаты социально-философского анализа теоретико-методологических предпосылок и перспектив формирования экономической нации в условиях современных глобализационных процессов. Автором произведена деконструкция экономических факторов становления наций, а также системный анализ мировоззренческих оснований, на основе которых осуществлялось развитие наиболее эффективных экономических стратегий современности. В исследовании обосновано диалектическую связь глобального и национального уровней экономического развития современных обществ, а также аргументировано необходимость преодоления деструктивных экономических мифов и симулякров, созданных монетаристическими установками неолиберализма и «финансовой цивилизации». Основные направления трансформации экономического мировоззрения современных обществ, проанализированы сквозь призму инновативности, как средства усовершенствования стратегий креативной экономики, и посредством идей экономического солидаризма.

Обоснованно, что стратегически важным фактором становления экономической нации является формирования качественно нового типа элиты на основе внедрения интегративных образовательных философско-экономических программ, которые позволят преодолеть экономический конформизм и реализовать социально-креативный потенциал национальных экономик.

Ключевые слова: экономическая нация, экономический национализм, глобализация, неолиберализм, финансовая цивилизация, креативная экономика, экономическая элита, философско-экономическое образование.

SUMMARY

Glushko T.P. Economic Nation Theory in the Context of Globalization Processes (Socio-Philosophical Analysis). – The Manuscript.

Thesis for the Doctoral Degree in Philosophical Sciences by speciality 09.00.03 – Social Philosophy and Philosophy of History. – Institute of Higher Education of the National Academy of Educational Sciences of Ukraine. – Kyiv, 2016.

The thesis presents the conceptualization of «economic nation» phenomena within the area of social philosophy, which involves deconstruction of economic nationalism philosophical principles. It is focusing on ideas of F. List and other representatives of economic nationalism, who were claimed economic grounds to be essential for social development and to be playing a crucial role in the nation creating process, providing us with a possibility to identify the most important approaches and statements of economic nationalism for transitive societies in current world situation. Such analyses demonstrated a wide range of meaningful ideas connected to the impact of economic factors for national consciousness of societies. Relevant ideas are fragmented in the theoretical heritage of a significant number of economic nationalism researchers.

The core of the research is constituted with the deconstruction of classic economic nationalism and social phenomenology, supplemented with dialectics in the sphere of global and national issues overlapping. The suggested optics enables us to produce new economic ideas for modern developing nations. In particular, it is proved that such phenomenon as «financial civilization», as a product of neoliberal economic ideology, causes wide range of destructive economic consequences – from consumerism to virtualization of economic space. Global domination of the monetarism principles caused damages for economic space of the majority of contemporary nations, distorting the economic structure of societies, and as a consequence we have a range of destructive economic myths and simulacrums. It is due to economic conformism attitudes in modern developing nation's consciousness. But overcoming of economic crisis requires substantial transformation of such socio-economic models. And the most productive transformations would be made by searching original and innovative strategies for each particular society considering its geo-economics advantages.

One of the main points of the dissertation is a statement that the most effective nowadays societies gradually transformed their strategies from the position of «political nation» forward to «economic nation». However, integrated systematic analysis for economic nation theory represented not enough in modern socio-philosophic researches. That is why the purpose of the study is to implement such analysis. Another important point of the thesis is a dichotomy of global and national developing interests as overlapping ones in the conditions of modern societies. It allows to assert that dialectic triad «thesis-antithesis-synthesis» in the global context of economic nationalism takes the form «nation-globalization-globalized nation», where the last one is precisely economic one, regarding the importance of economic basis for effective implementation of political strategies. In this case contemporary Ukrainian society still has not emerged as a globalized nation. Prolonged stage of incompetent economic policy formed socio-economic anemia of the society. Therefore, there is a need for qualitatively new socio-economic attitudes, able to implement transformational impact on economic mentality of the society and create unique dimensions of a national economic strategy.

Moreover, changing the development model on the basis of economic nation theory is an urgent need for any society, which is oriented for productivity in the conditions of globalized world. A new type of economic rationality in modern transitive societies should be oriented not solely on national or global economic interests, but on a glocalization paradigm, which is aimed to consider simultaneously local and global economic tendencies. That is why the elaboration of strategic economic vectors in Ukrainian society should incorporate not only global purposes, but also the national interests. And the way of productive combining for both of it is an important task for contemporary socio-philosophic researches. Therefore, one of the analytic aims of the thesis is to examine important factors forming economic nation. The particular features of contemporary economic nations are claimed to be the following: innovational economic thinking, creative economic strategies, socio-economic solidarism, new kind of economic elite and philosophical-economic education.

Special emphasis is placed on such strategically important factor for economic nation forming particularly in Ukraine as a need for new type of economic elite, which has a relevant social capital to create national economies able to grow in the new technologies

era. Herewith it is proved that nowadays the most effective way of such elite creation is an innovative educational programs, which are based on philosophy and economy synthesis, which will provide a possibility to overcome economic conformism in Ukrainian society and implement its creative potential for transformation of economic institutions. Such an approach allowed us to consider economic nation as the product of specific social processes, focused on the development and implementation of unique economic growth strategies under social threats and challenges of any complication.

Keywords: economic nation, economic nationalism, globalization, neoliberalism, financial civilization, creative economy, economic elite, philosophical-economic education.