ВІДГУК

офіційного опонента, доктора філософських наук, професора

АЛЕКСАНДРОВОЇ Олени Станіславівни

на дисертаційне дослідження **Глушко Тетяни Петрівни**

*«Економічна теорія нації у контексті глобалізаційних процесів
(соціально-філософський аналіз)»*,

поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук
за спеціальністю 09.00.03 – «соціальна філософія та філософія історії»

Дисертаційне дослідження Глушко Тетяни Петрівни присвячене постановці та розв'язанню важливої наукової проблеми, яка є актуальною як для сучасної економічної науки, так і для соціально-філософських пошуків. Міждисциплінарність пропонованої аналітичної розвідки відображена у постановці мети та дослідницьких завдань, а також у визначенні об'єкту та предмету дослідження. Слід також наголосити, що тема наукової розвідки є абсолютно новаторською і визначає формування нового дослідницького напрямку – економічної теорії нації. Потенціали останньої майже не задіяні у межах сучасної соціальної філософії, тоді як вони є важливими для сформування впливової альтернативи як політичній теорії нації, так і психологічній та культурній.

Соціально-філософський аналіз потенціалів економічного націоналізму в умовах глобалізаційних процесів сприяє формуванню нових напрямів осмислення актуальних проблем сучасного українського суспільства. Зокрема, виокремлення концепту «економічна нація» та його позиціонування у якості ключового поняття у межах пропонованого дослідження, дозволило визначити не лише ті аспекти глобалізаційної економічної політики, що корелюються з принципами економічного націоналізму, а й виокремити ключові напрями трансформації економічної свідомості сучасного українського суспільства задля більш ефективного його входження у глобальне економічне середовище.

Авторка обґрунтувала доцільність переосмислення деяких важливих для сучасної соціально-філософської думки позицій, пов'язаних зі

специфікою аналізу феномену нації та її місця у сучасних соціальних трансформаціях. Так, важливим для пропонованого дослідження є положення, згідно якого «глобальне» та «національне» постають як взаємодоповнюючі та взаємозумовлюючі аспекти ефективної економічної політики в умовах сучасного світу. У дисертації аргументовано доцільність аналізу сучасних націй у контексті тріади нація – глобалізація – глобалізована нація, котра, з точки зору авторської позиції дисертантки, засвідчує формування, під впливом глобалізаційних процесів, принципово нового типу національних спільнот, специфіка яких якраз і визначається їх світоглядно-економічною означеністю.

Дисертантка переконливо довела, що саме стратегії економічного націоналізму значною мірою обумовлювали соціально-політичну специфіку у розвитку провідних націй сьогодення, таких як США, Японія, Сингапур, Ізраїль, Південна Корея та інших. Засадничість економічних чинників у формуванні такої спільноти як нація доведена авторкою не лише на основі суто фактологічних узагальнень та історичної специфіки таких країн, а й на основі вдумливого аналізу більшості доступних теоретичних розробок у галузі теорії нації та тих соціально-філософських концепцій, які демонструють суттєву роль економічного світогляду суспільства у процесі розвитку його соціальних та політичних перспектив.

Відзначимо також обсяг та якість задіяної для дослідження джерельної бази, що включає в себе роботи впливових соціальних філософів сучасності, які працюють як у сфері аналітики проблем становлення й функціонування сучасних націй, так і у сфері досліджень глобалізаційних процесів; залучено також роботи впливових економістів, дослідження яких є дотичними до соціально-філософського дискурсу; і особливо слід відзначити досить ґрунтовну систематизацію поглядів українських філософів останніх двох десятиліть на роль економічних чинників у процесі формування націй. Досить влучним і нетиповим є підбір методологічного апарату для аналізу феномену економічної нації, як основи розгортання відповідної теорії.

Дисертантка задіяла як доволі традиційну діалектичну методологію для визначення зв'язків глобально та національно орієнтованих векторів у розвитку сучасних соціальних систем, так і структурно-функціональний аналіз розробленого у роботі концепту «економічна нація». Разом з тим, методологічна стратегія дослідниці дозволила поєднати вказані методи з деконструктивізмом та феноменологічною методологією, що сприяло також включенню у дослідницький контекст синергетики та формуванню новаторського підходу до вирішення поставлених у дисертаційній роботі завдань. Методологічна стратегія даного дослідження сприяла формуванню важливих для сучасної соціальної філософії, а особливо такої її підгалузі як філософія економіки, висновків.

Авторський підхід до вивчення та аналізу економічної теорії нації з точки зору його соціально-практичних висновків і результатів є досить продуманим та соціально продуктивним. Адже сформульовані у дослідженні мета та завдання значною мірою відображають найбільш гострі потреби транзитивних соціальних систем, до яких все ще належить і українське суспільство. Заслуговує на увагу і той факт, що Т.П. Глушко вперше дає визначення економічної нації та розкриває її структурно-функціональні виміри, а також, задаючи теоретичний каркас розвитку даного феномену, визначає шляхи його формування в тих умовах, в яких опинилось сучасне українське суспільство.

Зважаючи на досить вдумливе та всебічне вивчення економічного націоналізму, як самостійної дослідницької традиції, авторці вже у першому розділі дисертації вдається продемонструвати не тільки значущість останнього для соціально-філософської думки (хоча економічний націоналізм і позиціонується сьогодні здебільшого у якості суто економічного напрямку), а й залучити у сферу соціально-філософських досліджень нову важливу постать, філософський спадок якої тривалий час був майже не поміченим.

Йдеться про німецького дослідника Фрідріха Ліста, якого авторка позиціонує як фундатора економічного націоналізму та як передтечу конституювання концепту «економічна нація». Зокрема, дослідниця апелює до впливових наукових розвідок, які репрезентують діалог між Ф. Лістом та К. Марксом (котрий, до речі, у своїх розвідках приділяв значну увагу аналізу теоретичного доробку Ф. Ліста), як представниками принципово відмінних позицій щодо ролі нації і національної свідомості у розвитку соціально-економічних процесів. При цьому дослідниці вдалося реалізувати синтетичний підхід та показати не стільки суперечливість, скільки взаємодоповнюваність ідей вказаних дослідників, а також продуктивність такого синтезу для аналізованої у дисертації проблематики.

Суттєвим здобутком даної дисертаційної роботи є також увага до економічного міфу як амбівалентного соціально значимого феномену. Авторка, по-перше, на основі незначної кількості розробок у галузі цієї досить нової проблематики, здійснює важливі узагальнення щодо сутності та функціональної специфіки економічних міфів, і, по-друге, у якості своєрідної опозиції таким міфам вводить аналітику економічних симулякрів. Останні дослідниця розглядає як замкнену віртуальну систему економічних смислів, котрі не виконують конструктивних функцій у сфері розвитку національної економіки сучасних суспільств.

У якості одного з таких симулякрів постає так звана «фінансова цивілізація», що досить комплексно та детально аналізується авторкою крізь призму сучасних фінансово-консумерських практик. Авторка, у цьому контексті, пропонує також вживати таке специфічне поняття як «релігія грошей», демонструючи співпадіння структур релігійних настанов та фінансово орієнтованої економічної свідомості, що домінує у сучасному світі. Джерелом формування таких непродуктивних наслідків у сфері розвитку національної економічної свідомості суспільств є, на думку дослідниці, неоліберальна економічна ідеологія. Остання якраз і є продуктом тих економічних стратегій, які Ф. Ліст вважав космополітичними,

«фритредерськими», тобто, по суті, у контексті сучасної термінології – ринковими.

Згідно висновків дослідниці, важливим завданням сучасності є якраз подолання таких стандартизованих підходів до організації соціально-економічного простору та конформних практик. Поняття «економічного конформізму» є ще одним важливим аспектом пропонованого дослідження, оскільки воно, на наш погляд, дозволяє досить вдало проілюструвати специфіку економічних «стратегій» українського суспільства за останні два з половиною десятиліття. Останнім дійсно характерна своєрідна економічна мімікрія та схильність до запозичення вже відпрацьованих підходів та ідей, що не є сприятливим чинником для ефективного розвитку національних економічних систем.

Як бачимо, поліструктурність пропонованого дисертаційного дослідження, задіяна методологія, його чітка структурованість, логічність та послідовність викладу матеріалу, обґрунтованість висновків дозволяють наголосити на неабиякій не тільки теоретичній, а й соціально-практичній значимості проведеної дослідницею роботи. Той структурно-смісловий каркас, який авторка сформувала у дисертаційній роботі, дозволяє углядіти досить потужну дослідницьку перспективу для подальших аналітичних розвідок у напрямі формування не тільки теоретичного підґрунтя у сфері розвитку концепту економічної нації, а й залучити авторські висновки у сферу соціальної практики.

Сформульовані у дисертаційній роботі основні наукові положення, методологія, висновки та рекомендації щодо вирішення поставлених у дослідженні завдань є обґрунтованими та достовірними. Наукова новизна даного дослідження розкривається не лише у формуванні нового дослідницького напрямку, а й у окресленні та аргументуванні авторської позиції щодо основних аспектів розвитку запропонованої проблематики, її теоретичних та соціально-практичних перспектив, в тому числі й у сфері розвитку сучасного освітнього середовища.

Практична доцільність отриманих у роботі результатів розкривається як у вимірі акцентування уваги на потребах розвитку та впровадження нових векторів креативної економіки, так і на перевагах економічного солідаризму над суто конкурентно орієнтованими економічними стратегіями. Розробка принципів солідаризації українського соціуму у вимірі розвитку потенціалів економічної свідомості дійсно на часі є досить важливим, але майже не актуалізованим ресурсом суспільного розвитку. Важливу роль, згідно авторських висновків, посідає також солідаризація такої суспільної верстви як еліта, котра позиціонується у якості продуцента фізичного, людського та соціального капіталу суспільства.

Авторка пропонує практично орієнтований та цілком доцільний підхід щодо вдосконалення стратегій розвитку соціально відповідальної національної еліти, в тому числі і в умовах кризи соціальних еліт. У якості такого практичного підходу дослідницею запропоновано ідею впровадження філософсько-економічної освіти, як такої що сприятиме розвитку креативного потенціалу, перш за все, економічних еліт та розширенню смислових орієнтацій у сфері аналізу

альтернативних моделей економічного розвитку з точки зору їх доцільності в специфічних умовах конкретних націй.

Такий підхід є цілком доречним у контексті поступової підготовки підґрунтя для світоглядних трансформацій і розвитку креативних потенціалів економічної свідомості суспільств, розвиток яких припав на еру інтенсифікації глобалізаційних процесів. Адже ті кроки, які пропонує здійснювати дисертантка для вирішення визначених у дослідженні проблем на рівні соціальної практики, так само є достатньо продуманими, аргументованими та системно осмисленими.

Результати дисертаційного дослідження, його основні структурні рівні та висновки відображено у наукових публікаціях, кількість яких відповідає вимогам ДАК України до докторських дисертацій. Апробація результатів та основних положень роботи засвідчена публікаціями у матеріалах виступів на

науково-практичних конференціях – як всеукраїнських, так і міжнародних та зарубіжних.

Відзначаючи безсумнівні здобутки дисертантки, все ж потрібно зробити такі важливі зауваження:

1. На нашу думку, дисертаційна розвідка тільки виграла б, якщо б у підрозділі 2.1 авторка більш ґрунтовно дослідила саме ті економічні міфи, що притаманні сучасному українському суспільству, як неадекватне відображення економічної реальності Постмодерну.

2. У контексті дослідження економічної теорії нації авторка досить побіжно згадує про роль середнього класу у процесі розвитку сучасних суспільств. Фактично проблема середнього класу розчиняється в аналізі потенціалів оновлення економічної еліти в умовах українського соціуму. Тоді як, на наш погляд, більш уважне ставлення до умов формування та ефективного розвитку середнього класу було б доречним і бажаним для подальшої розробки даної тематики. Зокрема, доречним було б включення категорії «середній клас» у руслі аналізу принципів економічного солідаризму, що представлені у третьому розділі рецензованої роботи.

3. Приділяючи значну увагу креативній економіці у підрозділі 3.2, авторці дисертації не завадило б визначитись з власною позицією щодо сутності, специфіки та функцій такого соціального прошарку як креативний клас, а також з'ясувати взаємозв'язок, взаємодію, взаємообумовленість та взаємодоповнюваність креативного капіталу з іншими видами капіталу, досліджуваними в сучасній суспільствознавчій думці.

4. У підрозділі 4.2. «Філософсько-економічна освіта як чинник становлення суб'єктності національної економічної еліти» варто було б проаналізувати не тільки змістовну специфіку, функціональні особливості та соціально-практичне значення філософсько-економічної освіти для сучасного українського суспільства, але також звернути увагу й на засади забезпечення її конкурентоспроможності у світлі глобалізаційних процесів сучасності. Адже філософсько-економічна освіта у тому чи іншому вигляді досить

успішно функціонує у деяких європейських країнах. Тому цілком можливим був би й компаративний аналіз вже діючих міжнародних освітніх програм у цій підгалузі, виявлення міри їх придатності чи непридатності для сучасної України та окреслення конкурентних переваг запропонованої авторкою освітньої програми. Зрозуміло, що такий аналіз було б досить складно здійснити у межах одного підрозділу, але у процесі більш детального опрацювання даного питання у майбутньому такий підхід був би досить доречним, адже конкурентоспроможна освіта дійсно є важливим чинником конкурентоспроможної нації.

5. У дослідженні майже не фігурує категорія «громадянське суспільство», тоді як аналіз економічних засад становлення громадянського суспільства в умовах трансформаційних процесів сучасної України теж міг би сприяти збагаченню цієї тематики та розвитку її евристичного потенціалу. Аналіз даного поняття та відповідного йому феномена був би досить влучним у межах дослідження чинників становлення суб'єктності та самоідентичності сучасної української нації. Також цілком можливим є синтез цієї проблематики з соціально-практичним потенціалом філософсько-економічної освіти як основи формування якісних показників у розвитку громадянського суспільства.

Відзначимо, що висловлені зауваження не применшують значущості дисертаційного дослідження і мають скоріше характер побажань, які варто врахувати у подальшій роботі.

Зміст автореферату є тотожним основним положенням дисертаційної роботи.

Дисертація Глушко Тетяни Петрівни «Економічна теорія нації у контексті глобалізаційних процесів (соціально-філософський аналіз)» є завершеною науково-дослідною роботою, яка містить постановку нової важливої наукової задачі та пропозиції щодо її вирішення. Дисертаційна робота за своєю актуальністю, науковою новизною, практичним значенням отриманих результатів, обґрунтованістю основних положень та висновків

повністю відповідає вимогам пп. 9,10,12,13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її авторка заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософських наук зі спеціальності 09.00.03 – соціальна філософія та філософія історії.

офіційний опонент
доктор філософських наук, професор,
декан Історико-філософського
факультету Київського університету
імені Бориса Грінченка

О.С. Александрова

КИЇВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ БОРИСА ГРІНЧЕНКА Ідентифікаційний код 02136554
ВЛАСНОРУЧНИЙ ПІДПИС <i>Александрова О.С.</i> (ПІБ)
<i>Катерина Александрова</i> (підпис)
<i>Катерина Александрова</i> ВН